吉首大学教学质量监控与评估中心

教评通[2024]6号

关于开展 2024-2025 学年第一学期本科课程评教工作的通知 各学院:

根据《吉首大学本科课程教学质量评价办法(试行)》(吉大发〔2024〕35号)文件精神,经研究决定,学校于2024年12月25日起组织开展2024-2025学年第一学期本科课程评教工作,现将有关事项通知如下:

一、评教课程及对象

2024-2025 学年第一学期为本科学生开设的所有课程(不包括第一课堂中的集中实践环节、毕业环节和第二课堂); 2024-2025 学年第一学期承担本科教学任务的教师(含外聘教师),均为评教对象。

二、评教方式

本次评教实行学生评价、督导评价、学院评价三类主体相结合的综合评价。

学生评教主体包括 2020 级(5 年制专业)、2021 级、2022 级、2023 级和 2024 级全体在校学生。学生通过教学质量评价系统来对本学期所修课程进行评价(具体操作流程详见附件),评价指标统一采用教学质量评价系统中所列出的指标体系,评价结果由教学质量评价系统自动生成。

督导评价、学院评价由学院统一领导并组织实施。学院应成立学院本科课程教学质量评价工作领导小组,依据《吉首大学本科课程教学质量评价办法(试行)》制定本单位实施细则,明确组织领导、评价方式、程序及奖惩等内容,广泛征求教师意见和建议,细则须向全院教师公布。督导评价指标、学院评价指标由各学院参考《吉首大学本科课程教学质量评价办法(试行)》中的模板并根据本学院的学科专业特点和教育教学实际自行研究制定。学院评教细则须于2025年1月3日前报教学质量监控与评估中心备案。

三、评教时间

学生评教在线上进行,时间为 2024 年 12 月 25 日至 2025 年 1 月 8 日。学生在此期间登录学校教学质量评价系统进行评教工作。

督导评价、学院评价采取线下方式进行,时间为 2024 年 12 月 25 日至下学期开学第一周内(即 2025 年 2 月 21 日前)完成。

四、评教数据处理

评教活动结束后,各学院教务办须将学院督导评价结果和学院评价结果统一汇总报教学质量监控与评估中心,电子版发指定邮箱。

教学质量监控与评估中心对评教结果进行统计,并开通查询功能,供教师、教务管理人员查询学生评教情况,为学校进一步改进教学质量提供参考依据。

五、工作要求

课程评教是一项严肃认真的工作,为维护此项工作的权威性、公 正性和可信度,特作如下要求:

- 1. 各学院务必要高度重视,加强领导,深入宣传,积极引导做好评教工作,并进行督促与检查工作。要组织广大教师和学生认真学习《吉首大学本科课程教学质量评价办法(试行)》,尤其要加强对学生评价工作的指导。
- 2. 各位教师要正确对待评教工作,不得以任何方式干扰评教过程或诱导评教结果。
- 3. 学生评教前,应仔细阅读各项评教指标,根据任课教师授课情况和切身体会,以实事求是、公正无私的态度,负责地评价本学期任课教师的课程教学情况。对于学生评教过程,授课教师无法查阅参评学生的信息,只能看到最终统计评价结果。评教过程要独立完成,既不要影响其他同学,也不要代评代填。
- 4. 参与学生评教既是学生应享有的权利,也是其对学校教学工作 应尽的义务。评教时一旦提交评教结果,评教信息不能再次更改,请 提交评教结果前认真核实。只有提交成功才算完成评价,要确保对所 有评教批次、全部课程及所有教师的都进行评价,避免漏评。
- 5. 学生须在规定的时间内完成评教任务。如果某学生在规定时间 内未进行网上评教,系统将自动锁定其个人信息,限制该生进行网上 成绩查询、网上课表查询和网上选课等权利。
- 6. 评教过程中如果遇到问题,请及时与本学院教务办老师联系, 由教务办将问题汇总后与教学质量监控与评估中心协商解决。

六、联系方式

教学质量监控与评估中心尹老师、彭老师,电话: 0743-8227326,

邮箱: 106508127@qq.com

附件:

- 1.《吉首大学本科课程教学质量评价办法(试行)》(吉大发〔2024〕 35 号)
 - 2. 学生评教操作手册
 - 3. 评教数据(待学生评价结束后分发各学院)

